
РЕШЕНИЕ от 26.08.2022г. № 145 с. Крупец Об утверждении Порядка наименования (переименования) улиц, площадей, других
муниципальных объектов и установки мемориальных досок (памятных знаков) на территории муниципального образования «Крупецкой

сельсовет» Дмитриевского района Курской области

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ КРУПЕЦКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ДМИТРИЕВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
 
 
РЕШЕНИЕ
 
от 26.08.2022г. № 145
с. Крупец
 
Об утверждении Порядка наименования (переименования) улиц, площадей, других муниципальных объектов и установки мемориальных досок (памятных
знаков) на территории  муниципального образования «Крупецкой сельсовет»
Дмитриевского района Курской области
 
Руководствуясь Федеральным закономот 06.10.2003 №  131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставоммуниципального
образования «Крупецкой сельсовет» Дмитриевского района Курской области, Собрание депутатов Крупецкого сельсовета Дмитриевского районаКурской области РЕШИЛО:
1. Утвердить прилагаемыйПорядокнаименования (переименования) улиц, площадей, других муниципальных объектов и установки мемориальных досок (памятных знаков) на
территории  муниципального образования «Крупецкой сельсовет» Дмитриевского района Курской области.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования на официальном сайте муниципального образования «Крупецкой сельсовет» Дмитриевского района
Курской области.
 
 
Председатель Собрания депутатов
Крупецкого сельсовета                                      С.Н. Ашуркова
 
Глава Крупецкого сельсовета                  А.И. Скрипкин
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

consultantplus://offline/ref=4377E17B21AA25CCFDFF87D29243E83D68E15ABCBD59A43390C9DF8E2F8DB00AAD5A5EA6102FC0142C93991027DEF2BE72BB0293A8j5Q0J
consultantplus://offline/ref=4377E17B21AA25CCFDFF99DF842FB2316BEA01B9B753A664CC9684D37884BA5DEA1507E65424CA407FD2C41C2E88BDFA21A80291B4525AC5CCCFBFj9QFJ
file:///C:/Documents%20and%20Settings/%D0%97%D0%B0%D0%B3%D1%81/%D0%A0%D0%B0%D0%B1%D0%BE%D1%87%D0%B8%D0%B9%20%D1%81%D1%82%D0%BE%D0%BB/%D0%9C%D0%BE%D0%B8%20%D0%B4%D0%BE%D0%BA%D0%B8/%D0%A0%D0%B5%D1%88%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5_%D0%BF%D0%B5%D1%80%D0%B5%D0%B8%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D0%B5_%D0%B3%D0%BE%D1%80%D0%BE%D0%B4.rtf#Par28


 
 
                                                                                    Утвержден
решением Собрания депутатов
Крупецкого сельсовета
                                                                       Дмитриевского района
Курской области
от 26.08. 2022  №145
 
ПОРЯДОК
наименования (переименования) улиц, площадей,других муниципальных объектов и установки мемориальных досок (памятных знаков) на территории
муниципального образования «Крупецкой сельсовет» Дмитриевского района Курской области
 
1. Общие положения
 
1. Настоящий Порядок наименования (переименования) улиц, площадей,других муниципальных объектов и установки мемориальных досок (памятных знаков) на территории
муниципального образования «Крупецкой сельсовет» Дмитриевского района Курской области (далее- Порядок) разработан в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставоммуниципального образования «Крупецкой сельсовет» Дмитриевского
района Курской области.
2. Настоящий Порядок устанавливает правовые основы деятельности органов местного самоуправления Крупецкого сельсовета Дмитриевского района в сфере отношений,
связанных с наименованием (переименованием) улиц, площадей, других муниципальных объектов и установки памятников, мемориальных досок (памятных знаков) с целью
упорядочения выбора, употребления, учета и сохранения наименований как составной части исторического и культурного наследия для населения муниципального образования
«Крупецкой сельсовет» Дмитриевского района Курской области.
3. Настоящий Порядок регулирует условия присвоения и изменения наименований улиц,площадей, других муниципальных объектов, установки памятников,мемориальных досок
(памятных знаков) на территории муниципального образования «Крупецкой сельсовет» Дмитриевского района Курской области.
 
2. Общие требования, предъявляемые к присвоению и изменению наименований улиц, площадей, других муниципальных объектов
и установке памятников, мемориальных досок (памятных знаков), расположенных на территориимуниципального образования
«Крупецкой сельсовет» Дмитриевского района Курской области
 
1. Наименование (переименование) улиц, площадей, других муниципальных объектов, установка памятников, мемориальных досок (памятных знаков), расположенных на
территориимуниципального образования «Крупецкой сельсовет» Дмитриевского района Курской областипроизводится с обязательным учетом общих интересов, географических
особенностей, исторических и иных местных традиций.
2. Наименование (переименование) улиц, площадей, других муниципальных объектов, установка памятников, мемориальных досок (памятных знаков), расположенных на
территории муниципального образования «Крупецкой сельсовет» Дмитриевского района Курской области осуществляется в целях:
- удовлетворения потребностей населения муниципального образования «Крупецкой сельсовет» Дмитриевского района Курской области;
- увековечения памяти выдающихся людей с учетом их деятельности и заслуг перед муниципальным образованием «Крупецкой сельсовет» Дмитриевского района, перед
Дмитриевским районом, Курской областью, Российской Федерацией;
- увековечения памяти событий, связанных с историей муниципального образования «Крупецкой сельсовет» Дмитриевского района Курской области;
- увековечения памяти имен граждан, погибших при защите Отечества.

consultantplus://offline/ref=4377E17B21AA25CCFDFF87D29243E83D68E15ABCBD59A43390C9DF8E2F8DB00AAD5A5EA6102FC0142C93991027DEF2BE72BB0293A8j5Q0J
consultantplus://offline/ref=4377E17B21AA25CCFDFF99DF842FB2316BEA01B9B753A664CC9684D37884BA5DEA1507E65424CA407FD2C41C2E88BDFA21A80291B4525AC5CCCFBFj9QFJ


3. Наименования улиц, площадей, других муниципальных объектов, расположенных на территории муниципального образования «Крупецкой сельсовет» Дмитриевского района
Курской области должны отвечать словообразовательным, орфографическим и стилистическим нормам современного русского литературного языка, быть благозвучными, удобными
для произношения, легко запоминающимися.
4. Причинами присвоения наименования (переименования) улиц, площадей, других муниципальных объектов, расположенных на территории муниципального образования
«Крупецкой сельсовет» Дмитриевского района Курской областиявляются:
- восстановление исторически сложившихся наименований улиц, площадей, других муниципальных объектов, расположенных на территориимуниципального образования
«Крупецкой сельсовет» Дмитриевского района Курской области, имеющих особую культурно-историческую ценность;
- изменение статуса и (или) функционального назначения соответствующих улиц, площадей, других муниципальных объектов, расположенных на территориимуниципального
образования «Крупецкой сельсовет» Дмитриевского района Курской области;
- устранение повторений в наименованиях улиц, площадей,других муниципальных объектов, расположенных на территории муниципального образования «Крупецкой сельсовет»
Дмитриевского района Курской области;
- устранение наименований улиц, площадей,других муниципальных объектов, расположенных на территории муниципального образования «Крупецкой сельсовет» Дмитриевского
района Курской области, обозначенных аббревиатурами, наименований с номерами или многословными словосочетаниями, вызывающими значительное неудобство для
произношения;
- ввод в эксплуатацию вновь возведенных объектов строительства (микрорайонов, улиц, домов).
5. При наименовании (переименовании) улиц, площадей, других муниципальных объектов, расположенных на территориимуниципального образования «Крупецкой сельсовет»
Дмитриевского района Курской области не допускается присвоение уже имеющихся наименований.
 
3. Порядок внесения предложений и принятия решений
о наименовании (переименовании) улиц, площадей, других муниципальных объектов, расположенных на территориимуниципального образования «Крупецкой
сельсовет»
Дмитриевского района Курской области
 
1. Решения о наименовании (переименовании) улиц, площадей и других муниципальных объектов, расположенных на территории муниципального образования «Крупецкой
сельсовет» Дмитриевского района Курской областипринимаются Собранием депутатов Крупецкого сельсовета Дмитриевского района на основании соответствующих проектов
нормативных правовых актов, внесенных на рассмотрение в Собрание депутатов в установленном порядке Администрацией Крупецкого сельсовета Дмитриевского района Курской
области.
Проекты нормативных правовых актов о наименовании (переименовании) улиц, площадей и других муниципальных объектов, расположенных на территории муниципального
образования «Крупецкой сельсовет» Дмитриевского района Курской областиразрабатываются Администрацией Крупецкого сельсовета Дмитриевского района Курской области на
основании соответствующих предложений о наименовании(переименовании) улиц, площадей и других муниципальных объектов, расположенных на территории муниципального
образования «Крупецкой сельсовет» Дмитриевского района Курской области(далее - Предложение).
2. Инициаторами Предложенияо наименовании (переименовании) улиц, площадей, других муниципальных объектов, расположенных на территории муниципального образования
«Крупецкой сельсовет» Дмитриевского района,являются граждане Российской Федерации, имеющие постоянное место жительства на территории муниципального образования
«Крупецкой сельсовет» Дмитриевского района Курской области, юридические лица, общественные и иные организации, зарегистрированные в установленном порядке и
осуществляющие свою деятельность на территории Крупецкого сельсовета, органы местного самоуправления, органы государственной власти Курской области, депутаты Собрания
депутатов Крупецкого сельсовета Дмитриевского районаКурской области (далее - инициатор).
3. Инициатор обращается в Администрацию Крупецкого сельсовета Дмитриевского района с Предложением по форме согласно приложению к настоящему Порядку.
4. К Предложению прилагаются следующие документы:
1) краткая историческая справка о знаменательном событий - в случае, если наименование связано со знаменательным событием;
2) при увековечении памяти выдающихся людей:
- согласие семьи и родственников (если имеются);
- краткая историко-биографическая справка.
5. Предложение поступает на рассмотрение в Администрацию Крупецкого сельсовета Дмитриевского района Курской области.

file:///C:/Users/Eduard/Downloads/%D0%A0%20%E2%84%96%20145%20%D0%BE%D1%82%2026.08..2022.docx#Par123


6. В случае соответствия Предложения и представленных документов требованиям Порядка,Администрация Крупецкого сельсовета Дмитриевского районане позднее 30 дней с даты
поступления Предложения обеспечивает публикацию в газете «Дмитриевский вестник» и размещает на официальном сайте муниципального образования «Крупецкой
сельсовет»Дмитриевского района Курской области информационное сообщение о поступившей инициативе по наименованию (переименованию) улиц и других частей
муниципального образования «Крупецкой сельсовет» Дмитриевского района Курской области.
Информационное сообщение должно содержать:
- предполагаемое наименование (переименование) улиц, площадей и иных муниципальных объектов, расположенных на территории муниципального образования «Крупецкой
сельсовет» Дмитриевского района Курской области;
- краткую историческую или историко-биографическую справку о знаменательном событии или о выдающейся личности;
- адреса и телефоны, по которым принимаются Предложения (мнения), сроки приема Предложений (мнений).
Информационное сообщение о поступившей инициативе (Предложении) публикуется в газете «Дмитриевский вестник» и размещается на официальном сайте муниципального
образования «Крупецкой сельсовет» Дмитриевского района Курской области один раз первоначально при поступлении первого Предложения.
7. При несоответствии Предложения требованиям Порядка и (или) непредставлении документов, указанных в части 4 статьи 3 настоящего Порядка, Администрация Крупецкого
сельсовета Дмитриевского районане позднее 30 дней с даты поступления Предложения направляет инициатору мотивированный ответ о невозможности принятия Предложения.
8. Мнения по наименованию(переименованию) улиц, площадей и других муниципальных объектов, расположенных на территории муниципального образования «Крупецкой
сельсовет» Дмитриевского района Курской области принимаются в письменном виде в течение  месяцас даты опубликования информационного сообщения.
9. В течение 30 дней с даты окончания приема мнений  АдминистрацияКрупецкого сельсовета Дмитриевского районаразрабатывает и направляет Собранию депутатов Крупецкого
сельсовета Дмитриевского района проект решения по предполагаемому наименованию (переименованию) улиц, площадей и других муниципальных объектов, расположенных на
территории муниципального образования «Крупецкой сельсовет» Дмитриевского района Курской области.
Совместно с проектом решения по предполагаемому наименованию (переименованию) улиц, площадей и других муниципальных объектов, расположенных на территории
муниципального образования «Крупецкой сельсовет» Дмитриевского района Курской области в Собрание депутатов Крупецкого сельсовета направляются поступившие
Предложения и мнения по наименованию (переименованию) улиц, площадей и других муниципальных объектах, расположенных на территории муниципального образования
«Крупецкой сельсовет» Дмитриевского района Курской области.
10. Собрание депутатов Крупецкого сельсовета Дмитриевского района Курской области на основании поступивших документов принимает одно из следующих решений:
- присвоить соответствующее наименование улице, площади или другому муниципальному объекту, расположенному на территории муниципального образования «Крупецкой
сельсовет» Дмитриевского района Курской области (переименовать улицу или другую часть населенного пункта) и поручить Администрации Крупецкого сельсовета Дмитриевского
района провести необходимые мероприятия, связанные с присвоением наименования (переименованием);
- отклонить Предложение о наименовании (переименовании) улиц, площадей   и других муниципальных объектов, расположенных на территории муниципального образования
«Крупецкой сельсовет» Дмитриевского района Курской области.
11. Решение Собрания депутатов Крупецкого сельсовета Дмитриевского района Курской области о присвоении наименования (переименовании) улице, площадии другим
муниципальным объектам, расположенным на территориимуниципального образования «Крупецкой сельсовет» Дмитриевского района Курской области подлежит официальному
опубликованию в газете «Дмитриевский вестник» и размещению на официальном сайте муниципального образования «Крупецкой сельсовет» Дмитриевского района Курской
области.
Решение Собрания депутатов Крупецкого сельсовета Дмитриевского района Курской областио наименовании (переименовании) улиц, площадей и других муниципальных объектов,
расположенных на территории муниципального образования «Крупецкой сельсовет» Дмитриевского района Курской областивступает в силу со дня его официального опубликования
в газете «Дмитриевский вестник» или первого размещения на официальном сайте муниципального образования «Крупецкой сельсовет» Дмитриевского района Курской области.
12. Расходы на проведение мероприятий по наименованию улиц, площадей и других частей муниципального образования «Крупецкой сельсовет» Дмитриевского района Курской
области осуществляются за счет средств бюджета муниципального образования.
13. Расходы на проведение мероприятий по переименованию ранее наименованных улиц и других частей муниципального образования «Крупецкой сельсовет» Дмитриевского
района Курской области осуществляются за счет средств инициатора и других внебюджетных источников.
 
4. Порядок установки мемориальных досок (памятных знаков)
на территории муниципального образования «Крупецкой сельсовет» Дмитриевского района Курской области
 

file:///C:/Users/Eduard/Downloads/%D0%A0%20%E2%84%96%20145%20%D0%BE%D1%82%2026.08..2022.docx#Par62


1. Мемориальные доски (памятные знаки) устанавливаются на стенах фасадов зданий или иных сооружений, вблизи мест, связанных со значительными (знаменательными)
событиями в истории муниципального образования, в парках и скверах, в интерьерах административных зданий.
2. Мемориальные доски (памятные знаки) могут устанавливаться на стенах фасадов зданий, где жил, работал, служил, учился выдающийся гражданин, а также расположенных на
улице, названной в честь выдающегося гражданина или исторического события.
3. Мемориальные доски (памятные знаки) выполняются в материалах и технике, обеспечивающих наиболее полное выявление художественного замысла автора и долговечность
произведения (металл, мозаика, камень, стекло, керамика, бетон высоких марок, высокопрочные синтетические материалы и т.п.).
Официальное открытие мемориальной доски (памятного знака)  проводится на специальной торжественной церемонии.
4. Место размещения мемориальной доски (памятного знака) рассматривается на стадии эскизного проектирования на предмет соответствия мемориальной доски (памятного знака)
сложившейся архитектурной среде.
5. Мемориальные доски (памятные знаки) должны быть установлены с письменного согласия лица, которому здание, сооружение принадлежит на праве собственности,
хозяйственного ведения или оперативного управления.
6. После принятия решения об установке мемориальной доски (памятного знака) инициатор установки по согласованному эскизному проекту изготавливает мемориальную доску
(памятный знак) и устанавливает ее на фасаде здания, сооружения, в парке, сквере, в интерьерах административных зданий по указанному адресу.
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Приложение
к Порядку наименования (переименования)
улиц, площадей, других муниципальных
                                                                            объектов и установки мемориальных досок
                                                                            (памятных знаков) на территории
муниципального образования
«Крупецкой сельсовет» Дмитриевского
                                                                            района Курской области
 
 
Главе Крупецкого сельсовета
Дмитриевского района Курской области
                                         __________________________________
(наименование юридического лица,
                                         __________________________________
его почтовый адрес,
                                         __________________________________
телефон, факс,
                                         __________________________________
Ф.И.О. представителя, реквизиты
                                         __________________________________



документа, удостоверяющие
                                         __________________________________
полномочия представителя
юридического лица;
 
 
                                         __________________________________
Ф.И.О. физического лица (либо представителя)
                                         __________________________________
адрес, телефон
 
                                         __________________________________
данные паспорта, реквизитыдоверенности
 
ПРЕДЛОЖЕНИЕ
 
                Прошу присвоить наименование (переименовать) _____________________________
__________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________
(существующее  и предполагаемое  наименование улиц  и других частей города, месторасположение улицы, проезда,  проспекта, площади, застройки или других частей города)
 
            Обоснование вносимого предложения: ___________________________________________
_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________.
 
Приложение:
1) краткая историческая справка о знаменательном событии - в случае, если наименование связано со знаменательным событием;
2) при увековечении памяти выдающихся людей:
- согласие семьи и родственников (если имеются);
- краткая историко-биографическая справка.
 
Дата ________________                                         Подпись _________________
 


